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1 JOHDANTO

Maapolitiikka tarkoittaa valtion ja kunnan sellaisia toimenpiteitä, jotka liittyvät maan
hankintaan, luovutukseen ja hintaan sekä omistus- ja hallintasuhteiden kehittämiseen.
Maapolitiikan tavoitteena on esimerkiksi edistää kaavoituksen toteutumista ja saada eräät
sosiaalipoliittiset tavoitteet, kuten asunto- ja aluepolitiikka, saavutetuksi. Maapolitiikka
voidaan jakaa maaseutualueiden maapolitiikkaan ja taajamien maapolitiikkaan. Maaseutu-
alueiden maapolitiikka on tärkeää väestön ollessa maatalousvaltaista kun taas taajamien
maapolitiikka pitää sisällään taajama-alueet lähiympäristöineen. Taajamien maapolitiikan
perimmäisenä tarkoituksena on järkevän yhdyskuntakehityksen turvaaminen (mm. riittävä
ja monipuolinen tonttivaranto) sekä maanhinnan pitäminen kohtuullisena. (Virtanen 2004.)
Maankäyttöä suunnitellaan usein maankäyttö- ja rakennuslain mukaisilla kaavoilla ja kaa-
voissa osoitettuja maankäyttöratkaisuja voidaan toteuttaa maapoliittisia keinoja apuna
käyttäen (Kuntaliitto 2009a).

Maapoliittinen ohjelma on asiakirja, jossa kaupunginvaltuusto määrittelee maapoliittiset
tavoitteet ja periaatteet. Sellaiselle kaupungille, joka toimii alueiden kehittämisen ja
palvelurakenteiden osalta pitkäjänteisesti maapoliittisen ohjelman tarve on merkittävä.
Maapoliittisia tavoitteita ovat muun muassa: toimiva yhdyskuntarakenne, kohtuuhintainen
tonttimaatarjonta ja yhdenvertaisuuden toteuttaminen. Maapoliittinen ohjelma antaa
tietoa tontin hakijoille, maanomistajille ja uusille päättäjille niistä toiminnoista, joilla
kaupungin maankäyttöä toteutetaan. Jokainen kaupunki on ainutlaatuinen, joten suoranai-
sesti ei voida soveltaa jonkun toisen kaupungin tapaa laatia maapoliittista ohjelmaa. On
ymmärrettävä, että kulloinenkin valtuusto määrittelee oman ohjenuoransa, minkä vuoksi
maapoliittinen ohjelma on syytä selostaa luottamushenkilöille aina valtuuston vaihtuessa.
Maapoliittinen ohjelma on ”valtuuston tahto”, kaupungin strategia, joka edellyttää sitou-
tumista niin päättäjiltä kuin viranhaltijoiltakin. (Kuntaliitto 2009b.) Maapoliittisen ohjel-
man avulla pyritään ennakoimaan tulevia maahankintoja pidemmällä tähtäimellä. Maapo-
liittisen ohjelman laatiminen on Raahen kaupungille ajankohtainen toimenpide, sillä kau-
pungissa on vireillä hankkeita, joilla toteutuessaan on merkitystä myös aluerakenteeseen.

Maapoliittisesta ohjelmasta tiedotetaan Raahen kaupungin kaavoituskatsauksen yhteydessä.

Miksi maapolitiikkaa tarvitaan? Maapolitiikalla luodaan pitkäjänteisiä edellytyksiä maan-
käytön suunnittelulle, tontin luovutukselle ja rakentamiselle. Hallitulla maapolitiikalla
voidaan ylläpitää riittävää ja kohtuuhintaista tonttitarjontaa. Maapolitiikan keinoilla voi-
daan varmistaa, että kaavoitetut tontit kunnallisteknisin toteutuksin tulevat ajallaan käyt-
töön. Maapoliittisilla linjauksilla voidaan haluttaessa kehittää kyliä. Aktiivinen hajaraken-
tamisen ohjaaminen turvaa maaseudun kehittymisen ja maatalouden säilymisen. (Suomen
kuntaliitto ja Ympäristöministeriö 2004.)
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2 LÄHTÖKOHDAT

2.1 PAIKALLISET LÄHTÖKOHDAT

Raahe on idyllinen pikkukaupunki Perämeren rannalla, jossa yhdistyvät niin histo-
rian tuulet puukaupungin sydämessä kuin nykyajan teknologiaosaaminen. Raahe
tunnetaan Rautaruukista. Teollisuus toimiikin porttina globaaliin maailmaan.
Rautaruukki Oyj on vuosikymmeniä takonut Raahea maailmankartalle.

Asukkaita Raahessa on noin 22 500. Asuntokuntia vuoden 2007 lopulla oli 9901
kappaletta, joista Rivi- ja pientaloissa asuvien asuntokuntien osuus 70,8 %. Maa-
pinta-alaa Raahella on 527,7 neliökilometriä (Tilastokeskus 2009a). Asemakaavoi-
tettuja alueita Raahella on noin 2289 hehtaaria, joista kaupungin omistuksessa on
56,6 % eli noin 1297 hehtaaria. Näistä vuokra-alueita on noin 280 hehtaaria. Raa-
hessa väestö on keskittynyt taajama-alueisiin ja muutamaan kyläalueeseen. Suu-
rimpien valtateiden varsille on selkeästi ryhmittäytynyt haja-asutusta, joka ha-
vainnollistuu kuvassa 1.

Vuodet 2006 - 2008 ovat olleet asuntotuotannollisesti aktiivista aikaa Raahen
kaupungissa. Uusia pientaloasumiselle tarkoitettuja alueita on kaavoitettu ahke-
rasti vastaamaan rakentajien kysyntään. Jotta kaupunkiin muuttaville asukkaille
ja liiketoiminnalle järjestyisivät liike-, toiminta- ja asuinpaikat, on strategisella
yhdyskuntasuunnittelulla merkittävä rooli alueiden järjestämisessä. Kaupungin
kehittäminen tulee toteuttaa suunnitelmallisesti, johon sekä asukkaat, luotta-
muselimet sekä viranomaiset ovat valmiita sitoutumaan. Pitkäntähtäimen suunni-
telmilla voidaan luoda järkeviä aluerakenneratkaisuja, joissa esimerkiksi palvelut
ovat sijoittuneet suotuisasti. Strateginen suunnittelu vähentää pitkällä aikavälillä
myös kustannuksia, josta viimekädessä hyötyvät veronmaksajat.

Raahen kaupunki on luonut strategian siitä, kuinka palvelurakennetta, sosiaalipo-
litiikkaa, teollisuutta, taloutta, sivistystoimintaa sekä teknisiä palveluita tulee
ylläpitää. Maapoliittista ohjelmaa Raahen kaupungilla ei ole aikaisemmin ollut,
jonka vuoksi myös strategia kaupungin maaomaisuuden hallitsemiseksi laaditaan
osana koko kaupungin strategiaa. Raahen kaupungin strategia 2009 on hyväksytty
kaupunginvaltuustossa 17.12.2008.

Raahe kehittyy edelleen metalliteollisuuskaupunkina, jonka perustana on suurte-
ollisuus. Suurteollisuuden toimintojen käynnissä oleva ulkoistaminen synnyttää
monenlaisten tukipalvelujen verkoston sekä pienteollisuutta ja jatkojalostusta.
(Puijola 2009.)

Taulukko (1): Tilastokeskuksen yleisimpiä tunnuslukuja Raahen kaupungista. (Ti-
lastokeskus 2009a)

RAAHEN KAUPUNGIN TUNNUSLUKUJA

Maapinta-ala km2 (1.1.2009) 527.7

Tilastollinen kuntaryhmitys Kaupunkimainen kunta

Väkiluku (31.12.2008) 22 571

Väkiluvun muutos vuodesta '07 0.6 %

0-14 -vuotiaiden osuus väestöstä 19.2 %

15-64 -vuotiaiden osuus väestöstä 66.9 %

65 -vuotta täyttäneiden osuus väestöstä 13.9 %

Asuntokuntien lukumäärä (31.12.2007) 9 901

Vuokra-asunnossa asuvien asuntokuntien osuus 28.8 %

Rivi- ja pientaloissa asuvien asuntokuntien osuus 70.8 %

Kesämökkien lukumäärä 821

Työpaikkojen lukumäärä (31.12.2006) 10 669

Omassa kunnassa työssäkäyvien osuus 91 %
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Kuva
(1): Raahen väestöjakaumakartta ja Raahen sijainti (Raahen kaupunki 2009a,
Wikimedia 2009a).

2.2 TALOUSALUEELLISET LÄHTÖKOHDAT

Raahen talousalue käsittää Raahen seutukunnan eli Raahen, Pyhäjoen, Siikajoen
ja Vihannin sekä sen lisäksi Kalajoen [sisältää Himangan kevään 2010 jälkeen],
Merijärven, Alavieskan ja Oulaisten kunnat kuvan 2 mukaisesti. Asukkaita Raahen
seutukunnassa on yhteensä n. 34 900, joista Siikajoella n. 5 800, Vihannissa n.
3 200 ja Pyhäjoella n. 3 400 asukasta (Wikipedia 2009a). Seutukunnallisuutta on
viimevuosina pyritty tietoisesti lisäämään ja toimintoja yhtenäistämään. Raahen
seutukunnan kehitykseen tulee vaikuttamaan Rautaruukin henkilöstörakenne,
joka on ikääntynyttä. Metalli- ja konepajateollisuudella menee kohtalaisen hyvin
tällä hetkellä. Tulevaisuuden haasteena onkin huomioida osaavan työvoiman
saanti yrityksiin.

Merkittävimmät Raahessa tällä hetkellä vireillä olevat hankkeet, joilla on vaiku-
tuksia koko talousalueeseen, ovat sataman kehittäminen sekä Laivakankaan kul-
takaivoshanke.  Suunnitteilla on lisäksi energiatalouteen painottuvia hankkeita
kuten ydinvoimalaitos Pyhäjoelle Raahen kuntarajalle sekä tuulivoimaloiden si-
joittumishankkeita. Lisäksi mainittavan veroisia ovat valtatie 8:an tukeutuvat
liikeyrityshankkeet.

Kuva (2): Raahen talousalue (Raahen seudun kehittämiskeskus).
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Muita seudullisia ohjelmia, joita kaupungissa on hyväksytty:

- Maaseutupoliittiset tavoitteet KH 25.10.2004

- Mikonkarin alueen kehittämissuunnitelma KV 11.4.2007

Raahessa on viime vuosina lähdetty toteuttamaan seutukunnallisen yhteistyön
kehittämistä ja seudullista toimintaa. Raahen kaupunki on sitoutunut seuraaviin
hankkeisiin, joilla on vaikutusta myös maapolitiikan toteuttamisessa:

- Raahen seutukunta – elinkeinostrategia 2009-2015

- Meidän City -taajamat Pohjois-Pohjanmaalla ja Elävät ydinkeskustat -
hankkeet

- Vesihuollon kehittämissuunnitelma, Raahen Vesi Oy [vireillä]

Raahen talousalueen suurin väestökeskittymä on Raahen kaupungissa. Ouluun on
Raahesta matkaa noin 75 km ja siellä asuu tällä hetkellä noin 137 000 asukasta.
Kokkolaan matkaa on suunnilleen 130 km ja asukkaita siellä on noin 46 000. (Wi-
kipedia 2009a.)

Raahen väestömäärän rakenne jakautuu siten, että alle 15 -vuotiaiden osuus on
suurempi ja yli 65 -vuotiaiden osuus puolestaan pienempi kuin koko maassa kes-
kimäärin. Väestökehitys on ollut hitaasti laskevaa ja Tilastokeskuksen ennusteen
mukaan väestömäärä tulee edelleen vähenemään tulevina vuosikymmeninä. (Raa-
hen kaupunki 2009b, s. 6.)

Raahen keskeisten taajama-alueiden osayleiskaavaa varten tehtyjen väestökehi-
tyssuunnitelmien perusteella Raahen asukasluvun on puolestaan katsottu säilyvän
lähivuosina nykyisellä tasolla [Taulukko 2]. Eläköitymisen johdosta nuorille avau-
tuu työpaikkoja, joka mahdollistaa uusien ihmisten muuttamisen paikkakunnalle.
Väestökehitystutkimuksen mukaan väestön kasvu jatkaa lievästi positiivista kehi-
tystä. Tavoitteena on vuoteen 2030 mennessä saavuttaa vuoden 1990 taso väes-
tömäärässä. (Raahen kaupunki 2009b, s. 5.)

Raahen talousalueen suurin yksittäinen työnantaja on Rautaruukki Oyj, jossa
työskentelee vajaa 3 500 henkilöä. Lisäksi Rautaruukki Oyj työllistää myös alihan-
kintaketjun kautta. Raahen muut suuret työllistäjät ovat Pentti Hämeenaho Oy
[n.190 henkilöä], Miilukangas-konserni [n.270 henkilöä] ja PKC Group Oyj

[n.300 henkilöä]. Muita merkittäviä työllistäjiä Raahessa ovat mm. Tieto ja Raa-
hen aluesairaala yhdessä terveyskeskuksen kanssa. Yhteiskunnallisten palveluiden
merkitys elinkeinorakenteessa ja alueellisena työllistäjänä on samaa suuruusluok-
kaa teollisuus- ja kaivostoimialojen kanssa. Talousalueella työpaikkoja toimialalla
on yli 6000. (Raahen seudun kehittämiskeskus.)

Raahessa sijaitsee Oulun seudun ammattikorkeakouluun kuuluva Raahen tekniikan
ja talouden yksikkö. Monipuolisemmat kaupan palvelut talousalueella ovat keskit-
tyneet Raaheen ja Kalajoelle. Vuonna 2005 työpaikkoja talousalueella oli jonkin
verran yli 21 500 ja työllisiä suunnilleen saman verran. (Raahen seudun kehittä-
miskeskus.)

Taulukko (2): Väestösuunnite (Raahen kaupunki 2009c).
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2.3 TALOUDELLISET LÄHTÖKOHDAT

Kaupunki investoi keskimäärin 220 000 euroa maanhankintaan vuosittain. Vastaa-
vasti tuloja on saatu keskimäärin 275 000 euroa (Raahen kaupunki 2009d). Taulu-
kossa 3 on esitetty vuosittainen maan osto- ja myyntitilanne Raahen kaupungissa
ja taulukon perusteella tilanne näyttää hyvältä, sillä myyntihinnan täytyy pystyä
kattamaan maan ostoista aiheutuneiden kustannusten lisäksi myös mm. kunnallis-
tekniikan toteuttaminen alueelle.

Taulukko (3): Maan myynnit ja ostot vuosina 2004 – 2008(Raahen kaupunki
2009e).

Asemakaavoitetulla alueella on noin 75 hehtaaria sellaista puistoalueita, jotka
ovat yksityisessä maanomistuksessa. Katualueita vastaavasti on likimäärin 63
hehtaaria, joka kuitenkin käsittää suurelta osin kaupungin omistuksessa olevia
määräaloja tai muita haltuunottosäännöksen mukaisia katualueita, joista ei tule
kustannuksia kaupungille. (Raahen kaupunki 2009f.)

Yleisten alueiden kaupoissa maan hintana on yleisesti Raahen kaupungissa käytet-
ty noin 0,85 euroa riippuen alueen sijainnillisista hintatekijöiden vaikutuksista
(Patanen 2009). Sen perusteella Raahen kaupungin maanhankintavastuu on liki-
määrin 638 000 euroa puistoalueiden osalta. Yleisiä alueita ei ole tarkoitus hank-
kia hallintaan kerralla, vaan kyseessä on likimääräinen arvio siitä, millaisista

kustannuksista on kyse, mikäli alueet hankitaan pitkän aikavälin kuluessa kaupun-
gin omistukseen. Suurin osa yksityisten omistamista katu- ja puistoalueista sijait-
see Raahen eteläosassa ja Pattijoen puoleisissa osissa. Kyseisillä alueilla ovat
myös kaikista vanhimmat vahvistuneet kaavat (vanhoja rakennuskaava-alueita),
joiden ajantasaistaminen on ensisijainen toimenpide, ennen yleisten alueiden
hankkimista kaupungille.

2.4 LAINSÄÄDÄNNÖLLISET LÄHTÖKOHDAT

Maankäyttö- ja rakennuslaki (5.2.1999/132)
Uusi maankäyttö- ja rakennuslaki tuli voimaan 1.1.2000. Keskeinen sanoma uu-
dessa laissa on vuorovaikutteisuuden lisääminen ja avoimuus. Maankäyttö- ja
rakennuslaissa on lueteltuna mm. keskeisimmät keinot yhdyskuntasuunnittelun ja
maapolitiikan hoitamiseksi.

Etuostolaki (5.8.1977/608)
Etuostolaissa kunnalle annetaan mahdollisuus asettua ostajan tilalle tietyin edel-
lytyksin.

Laki kiinteän omaisuuden ja erityisten oikeuksien lunastuksesta
(29.7.1977/603)
Lunastuslailla luodaan kunnalle viime käden keinoja toteuttaa yhdyskuntaraken-
teen toteuttamista. Lähtökohtaisesti on aina pyrittävä ensisijaisesti järjestämään
maanhankinta muilla ”pehmeämmillä” keinoilla.

Kiinteistönmuodostamislaki (12.4.1995/554)
Kiinteistönmuodostamislaki edellyttää kiinteistön lainhuudattamista ennen kiin-
teistön rekisteröintiä tai kiinteistöjen yhdistämistä. Poikkeuksena tästä ovat
kunnan katualueet, jotka tulevat kunnan omistukseen rekisteröinnin jälkeen
automaattisesti.

Kiinteistöverolaki (20.7.1992/654)
Kiinteistöverolain muutos 9.11.1999 mahdollistaa korotetun kiinteistöveron peri-
misen rakentamattomalta rakennuspaikalta.



7

KAAVOITUKSELLISET LÄHTÖKOHDAT

Maakuntakaavoitus

Raahen alueella on voimassa ympäristöministeriön 17.2.2005 vahvistama Pohjois-
Pohjanmaan maakuntakaava [Kuva 3], joka toteuttaa valtakunnallisia maankäyt-
tötavoitteita myös Raahen alueella. Alueiden käyttöä koskevien valtakunnallisten
tavoitteiden tarkoituksena on edistää kestävän kehityksen periaatteiden toteu-
tumista ja eheytyvää alue- ja yhdyskuntarakennetta. (Raahen kaupunki 2009g.)

Kuva (3): Ote Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavasta (Pohjois-Pohjanmaan liitto
2009a).

Seuraavassa listauksessa on esitetty Raahen alueella maakuntakaavoituksessa
osoitettuja alueiden käyttöä koskevia periaatteita (Pohjois-Pohjanmaan liitto
2009b, s. 49 - 50).:

- kk-2 viivalla rajattu alue on kaupunkikehittämisen kohdealuetta: Alueen
sisällä pidetään lähtökohtana kaupunkiseudun nykyistä rakennetta ja
turvataan tuotanto- ja liiketoimintojen kehittämismahdollisuudet riittä-
villä aluevarauksilla. Uusilla alueilla tulee suosia pientaloasutusta siten,
että seudulla on tarjolla vaihtoehtoisia asumismuotoja.

- Satama-alue näkyy harmaana (T) teollisuus ja varastoalueena, jonne te-
ollisuuden toivotaan keskittyvän.

- ac -merkinnällä on osoitettu kaupunkiseudun paikalliskeskukset, joka
Raahessa sijoittuu Saloisiin.

- at - Merkinnällä osoitetaan maaseutuasutuksen kannalta tärkeitä kylä-
keskuksia, jotka ovat toimintapohjaltaan vahvoja, aluerakenteen tai
ympäristötekijöiden kannalta tärkeitä tai sijaitsevat taajaman läheisyy-
dessä.

- SL -alueet ovat luonnonsuojelulain nojalla suojeltuja tai suojeltavaksi
tarkoitettuja alueita.

Maakuntakaavassa on esitetty taajamien laajenemissuunta tasaisesti nykyisen
asemakaavoitetun alueen ympärille, poikkeuksena satama-alueet. Maakuntakaa-
van tavoitteet vastaavat kaupungin kehitystarpeita myös siinä tilanteessa, jossa
hankkeiden vaikutukset väestö- ja elinkeinorakenteeseen huomioidaan. Raahen
seutukunnan alueella on vireillä ydinvoimamaakuntakaava, joka kesällä 2009 on
luonnosvaiheessa. Ydinvoimamaakuntakaavan tarkoituksena on muuttaa voimassa
olevaa maakuntakaavaa niiltä osin, kuin se on tarpeellista mahdollisen ydinvoi-
malaitoksen sijoittamista varten.






















































